
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Extrato do Edital de Pregão Eletrônico Nº 08/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as demandas 
do DETRAN/PA, de acordo com as especificações, quantidade e condições 
exigidas neste Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 03/08/2021
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 03/08/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará WWW.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 20 de julho de 2021.
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Protocolo: 683274

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2262/2021-DAF/CGP, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/714908;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Geisa Acácia Tavares, matrícula nº 57195631/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para custear despesas de pronto 
pagamento durante as necessidades emergenciais relativa as viagem para 
os municipios de Barcarena, Anapú, Marabá e Mãe do Rio, para realizar 
curso de Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/07 à 01/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2279/2021-DAF/CGP, DE 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/732136;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jailson Ferreira Pereira Chaves, matrícula nº 57196175/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a possibilidade de travessia 
do veículo na balsa e aquisição de materiais para manutenção telefônica 
e lógica nas Ciretrans dos municípios de Novo Progresso, Uruará e Medi-
cilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/07 à 07/082021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2315/2021-DAF/CGP, DE 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/743445;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Viviane Mota Ungaratti, matrícula nº 5947123/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as des-
pesas eventuais e de pronto pagamento no Município de Jacundá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a contar do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2324/2021-DAF/CGP, DE 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/720883;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Idinalva Soares Maciel, matrícula nº 5946621/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento da CIRETRAN do Município de 
Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.900,00
3339036-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a contar do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 683035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2058/2021-DAF/cgp, DE 29/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/649536;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município Alenquer no período de 12/07 à 06/08/2021, a 
fim de ministrar treinamento no sistema RENAINF aos servidores do órgão 
Municipal do referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2059/2021-DAF/cgp, DE 29/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/665262;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios Xinguará – 26 à 29/07/2021, Ourilândia do Nor-
te – 30/07 à 01/08/2021, Tucumã – 02 à 04/08/2021, São Félix do Xingú 
– 05 à 07/08/2021, Redenção – 08 à 14/08/2021, Conceição do Araguaia 
– 15 à 18/08/2021, Santana do Araguaia/Belém – 19 à 24/08/2021, a fim 
de realizar visita técnica de manutenção preventiva e corretiva no local.

nome matricula
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2060/2021-DAF/cgp, DE 29/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/679298;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do município 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://WWW.detran.pa.gov.br

